Această intervenție a lui Erdeli a fost întârziată și temerea lui, din fericire, neîntemeiată, căci lui Șaguna atunci i-se permisese deja ținerea sinodului, care s'a și ținut 12/24 Martie 1850, fără ca să aducă vre-o primejdie unirii.³⁾ Ba poate că chiar această acțiune a lui Șaguna să fi accelerat și pornirea acțiunii pentru înființarea, studiarea și pregătirea proiectului de înființare o comisiune în frunte cu episcopul Erdeli ca președinte.⁴⁾ Comisiunea aceasta a lucrat în luna